
 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

Vista l’O.M. n. 88 del 16.05.2024 avente per oggetto: “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo”, per il biennio 2024/2026, su posto comune e di 

sostegno; 

Visto gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 88/2024 che dispongono i requisiti generali di 

ammissione degli aspiranti nelle graduatorie provinciali di supplenza valide per il 

biennio 2024/26; 

Visto l’art. 7, commi 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 che dispone l’esclusione degli aspiranti 

dalle graduatorie in mancanza del titolo di accesso ed in caso di dichiarazioni non 

corrispondenti a verità; 

Visto l’art. 8, commi 7, 8 e 9 dell’O.M. n. 88/2024 concernente la valutazione dei titoli e 

l’attività di convalida delle graduatorie provinciali per le supplenze; 

Visto  il decreto di questo Ufficio prot. n. 4155 del 06.09.2024 di pubblicazione delle 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze, valevoli per il biennio 2024/2026, su posto 

comune e di sostegno di ogni ordine e grado, e del personale educativo; 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 4052 del 16/07/2025 di pubblicazione 

delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive e dei correlati elenchi 

aggiuntivi alla I fascia della provincia di Ragusa – posto comune e sostegno - del 

personale di ogni ordine e grado e personale educativo valevoli per il biennio 

scolastico 2024/2026, ai sensi del D.M. n. 26 del 19/02/2025; 

Visto il proprio dispositivo prot.n. 4976 del 29.08.2025 con il quale sono state ripubblicate 

le succitate graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive - posto comune 



 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

e sostegno - a seguito di rettifiche effettuate in autotutela in accoglimento di reclami 

che sono stati valutati fondati; 

Considerati gli specifici requisiti individuati dal comma 9 dell’art. 3 dell’O.M. 88/24, per 

l’inserimento nella 1^ e 2^ fascia delle Graduatorie provinciali per le Supplenze 

relative alla scuola secondaria di primo e secondo grado; 

Considerati gli specifici requisiti individuati dal comma 10, dell’art. 3 dell’O.M. 88/24, per 

l’inserimento nella 1^ e 2^ fascia di sostegno delle Graduatorie provinciali per le 

Supplenze relative alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo 

grado; 

Visto l’art. 7 dell’OM 88/2024 che al co. 4, lett. e), stabilisce che, nell’istanza ogni aspirante 

dichiara i titoli di accesso richiesti e che “Qualora il titolo di accesso sia stato 

conseguito all’estero e riconosciuto dal Ministero, devono essere altresì indicati gli 

estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo 

di accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora sprovvisto del 

riconoscimento richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre dichiarare 

di aver presentato la relativa domanda all’Ufficio competente per poter essere 

iscritti con riserva di riconoscimento del titolo. L’inserimento con riserva dà diritto 

alla stipula di contratto a tempo determinato, cui dovrà essere apposta specifica 

clausola risolutiva in caso di diniego del riconoscimento del titolo 

Visto il Decreto Dipartimentale prot. n. 265 del 24/02/2026 della Direzione generale per 

gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione del MIM che, in esecuzione dell’ordinanza resa dal TAR Lazio 

n. 16316/2024 ha stabilito che “l’attestato in possesso della docente non può essere 

riconosciuto come titolo di formazione valido in Italia” rigettando, pertanto, l’istanza 

di riconoscimento presentata dalla docente Spata Lucia; 



 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

Ritenuto  opportuno procedere al depennamento della prof.ssa Spata Lucia dalle G.P.S. di I 

Fascia e dalle correlate Graduatorie di Istituto di II Fascia della Provincia di Ragusa 

per la classe di concorso ADSS; 

DISPONE 

 

Per quanto esposto nelle premesse, l’esclusione dalle Graduatorie provinciali di supplenza di I Fascia 

e dalle correlate Graduatorie di Istituto di II Fascia della Provincia di Ragusa per la classe di concorso 

ADSS (Sostegno nella scuola secondaria di II grado) di Spata Lucia, nata il 14/09/1971 in provincia di 

Ragusa.   

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi forma di 

comunicazione ed ha valore di notifica al docente interessato non in servizio nelle istituzioni 

scolastiche, ai sensi del d.lgs.82/2005 e ss.mm.ii., pertanto non seguirà alcuna comunicazione 

cartacea.  

Avverso il presente provvedimento sono consentiti i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento. 

 

 

 

 

La Dirigente 
   DANIELA MERCANTE 
         
 

Ai Dirigenti scolastici della provincia di Ragusa – LORO 
SEDI 

Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Ragusa –
LORO SEDI 

All’ USR Sicilia – Palermo 
Al Sito WEB 

 


		2026-02-27T16:00:12+0100


		2026-02-27T16:44:26+0100
	protocollo




